Số 13 + 14 + 15 - 15 - 3 - 2008 CÔNG BÁO 31

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 22/2008/Qð-UBND               Quảng Ngãi, ngày 06 tháng 03 năm 2008

QUYẾT ðỊNH

Ban hành Quy ñịnh về dạy thêm, học thêm trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

 Căn cứ Luật Giáo dục năm 2005;

 Căn cứ Nghị ñịnh số 75/2006/Nð-CP ngày 02/8/2006 của Chính phủ Quy ñịnh
chi tiết và hướng dẫn thi hành  một số ñiều của Luật Giáo dục;

 Căn cứ Quyết ñịnh số 03/2007/Qð-BGDðT ngày 31/01/2007 của Bộ
trưởng Bộ Giáo dục và ðào tạo về việc ban hành Quy ñịnh về dạy thêm học
thêm;

 Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Giáo dục và ðào tạo tại Tờ trình số 1926/TTr-
GD&ðT ngày 14/12/2007 về việc Ban hành quy ñịnh về dạy thêm học thêm trên ñịa
bàn tỉnh Quảng Ngãi,

QUYẾT ðỊNH:

 ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Quy ñịnh về việc quản lý dạy
thêm, học thêm trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi

 ðiều 2. Quyết ñịnh này thay thế Quyết ñịnh số 19/2000/Qð-UB ngày 25/3/2000
của UBND tỉnh Quảng Ngãi và có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày ký.

 ðiều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các Sở, Ban ngành,  Chủ
tịch UBND các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Huế

Số 13 + 14 + 15 - 15 - 3 - 2008 CÔNG BÁO 32

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ðỊNH
Về dạy thêm học thêm trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số: 22/2008 /Qð-UBND  ngày 06/3/2008
 của UBND tỉnh Quảng Ngãi)

Chương I
QUY ðỊNH CHUNG

 ðiều 1.  Phạm vi ñiều chỉnh và ñối tượng áp dụng

ðối tượng áp dụng của quy ñịnh này là các ñơn vị giáo dục và cá nhân trực tiếp
hoặc gián tiếp tham gia, tổ chức thực hiện việc dạy thêm, học thêm ngoài giờ.
 Dạy thêm, học thêm ngoài giờ ñược ñề cập trong Quy ñịnh này là hoạt ñộng
dạy học ngoài giờ học thuộc Kế hoạch giáo dục của Chương trình giáo dục phổ thông
do Bộ Giáo dục và ðào tạo ban hành, với nội dung dạy học trong phạm vi chương
trình giáo dục phổ thông.

 Văn bản này quy ñịnh về dạy thêm, học thêm trong nhà trường và dạy thêm,
học thêm ngoài nhà trường; trách nhiệm quản lý và tổ chức dạy thêm, học thêm.

ðiều 2.  Nguyên tắc thực hiện dạy thêm học thêm
1. Nội dung và phương pháp dạy thêm học thêm phải góp phần củng cố, nâng

cao kiến thức, kỹ năng, giáo dục nhân cách cho học sinh; phải phù hợp với chương
trình giáo dục phổ thông và ñặc ñiểm tâm sinh lý của người học.

2. Không ñược ép buộc học sinh học thêm ñể thu tiền.

3. Các tổ chức, cá nhân thực hiện dạy thêm phải ñược cơ quan có thẩm quyền
cấp giấy phép dạy thêm.

 ðiều 3. Các trường hợp không thực hiện dạy thêm

1. Các lớp dạy học 2 buổi/ngày, nhà trường và giáo viên không ñược tổ chức
dạy thêm cho học sinh; việc ôn thi tốt nghiệp, ôn thi chuyển cấp, phụ ñạo học sinh
yếu, kém, bồi dưỡng học sinh giỏi chỉ bố trí dạy thêm trong các buổi học tại trường.
 2. Không dạy thêm cho học sinh tiểu học, trừ các trường hợp: nhận quản lý học
sinh ngoài giờ học theo yêu cầu của gia ñình; phụ ñạo cho học sinh học lực yếu, kém;
bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục, thể thao; luyện tập kỹ năng ñọc, viết cho học sinh,
và ñã ñược cơ quan có thẩm quyền cấp phép.

Chương II
DẠY THÊM,  HỌC THÊM TRONG VÀ NGOÀI NHÀ TRƯỜNG

Số 13 + 14 + 15 - 15 - 3 - 2008 CÔNG BÁO 33

 ðiều 4. Dạy thêm, học thêm trong nhà trường
 1. Dạy thêm, học thêm trong nhà trường là dạy thêm, học thêm do các ñơn vị
giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân tổ chức dạy học theo chương trình giáo
dục phổ thông thực hiện.
 2. Dạy thêm, học thêm trong nhà trường bao gồm: phụ ñạo cho học sinh xếp
loại học lực yếu, kém; bồi dưỡng học sinh giỏi; dạy thêm cho những học sinh có
nguyện vọng củng cố, bổ sung kiến thức; ôn thi tuyển sinh vào lớp 10; ôn thi tốt
nghiệp trung học phổ thông, bổ túc trung học phổ thông, tuyển sinh ñại học, cao
ñẳng, trung  cấp.
 3. Tiêu chuẩn giáo viên dạy thêm trong nhà trường: Giáo viên  giảng dạy ñạt
trình ñộ chuẩn ñào tạo theo yêu cầu cấp học ñang giảng dạy, có uy tín trong phụ
huynh và hội ñồng sư phạm.

 4. Yêu cầu cơ sở vật chất: Không vượt quá 35 học sinh/lớp và ñảm bảo cơ sở
vật chất ñúng Quy ñịnh về vệ sinh trường học ban hành kèm theo Quyết ñịnh
1221/2000/Qð-BYT ngày 18/4/2000 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

 ðiều 5.  Dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường

 1. Dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường là dạy thêm, học thêm do các tổ chức
khác ngoài các tổ chức nói tại Khoản 1, ðiều 4 của quy ñịnh này, hoặc cá nhân thực
hiện.
 2. Dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường bao gồm: bồi dưỡng kiến thức, ôn
luyện thi. Tổ chức, cá nhân ñăng ký mở lớp dạy thêm ngoài nhà trường phải ñảm bảo
các ñiều kiện sau:

a)  ðối với giáo viên: Giáo viên  giảng dạy phải ñạt trình ñộ chuẩn ñào tạo theo
yêu cầu cấp học ñang giảng dạy. ðối với những giáo viên ñang công tác tại các cơ sở
thuộc ngành giáo dục- ñào tạo quản lý phải là giáo viên ñã ñược công nhận là giáo
viên dạy giỏi cấp huyện, thành phố trở lên ñối với cấp trung học cơ sở, là giáo viên
dạy giỏi cấp trường trở lên ñối với cấp trung học phổ thông.

 b) Yêu cầu cơ sở vật chất: Không vượt quá 25 học sinh/lớp và ñảm bảo cơ sở
vật chất ñúng Quy ñịnh về vệ sinh trường học ban hành kèm theo Quyết ñịnh
1221/2000/Qð-BYT ngày 18/4/2000 của Bộ trưởng Bộ Y tế.
 c) Phải ñược cơ quan có thẩm quyền cấp giấy phép dạy thêm.

3. Ngoài những giáo viên ñược dạy thêm theo quy ñịnh tại Khoản 2, ðiều 5,
những cá nhân dạy thêm theo hình thức "gia sư" (nhóm không quá 8 học sinh), dạy
kèm cặp từng học sinh theo yêu cầu của học sinh hoặc gia ñình thì không thuộc loại
hình dạy thêm phải xin phép, nhưng phải tự chịu trách nhiệm về chất lượng và nội
dung giảng dạy.

Các trung tâm luyện thi tuyển sinh cao ñẳng, ñại học và chuyên nghiệp tổ chức
trong nhà trường, tại cơ sở giáo dục ñại học hoặc tại cơ sở riêng, các trung tâm gia sư
thuộc diện ñơn vị kinh doanh (có giấy ñăng ký kinh doanh) phải ñược Sở Giáo dục và
ðào tạo cho phép chính thức trước khi triển khai dạy thêm.

 ðiều 6. Nội dung, mục ñích, yêu cầu quản lý ñối với dạy thêm học thêm

Số 13 + 14 + 15 - 15 - 3 - 2008 CÔNG BÁO 34

 1. Không tổ chức dạy thêm hoặc dạy tăng tiết ñồng loạt cho tất cả các khối lớp;
chỉ tổ chức dạy thêm mang tính chất hỗ trợ kiến thức theo yêu cầu ñối với học sinh
yếu kém, ôn thi lớp cuối cấp, luyện thi tuyển sinh, bồi dưỡng kiến thức kỹ năng ngoại
ngữ và tin học;
 2. Không ñược dùng các biện pháp trực tiếp hoặc gián tiếp ép buộc học sinh
học thêm ngoài giờ tại các lớp trong hoặc ngoài nhà trường;
 3. Không ñược giải trước các ñề thi, ñề kiểm tra sẽ thực hiện tại lớp, trường (kể
cả gợi ý trả lời các câu hỏi kiểm tra miệng, kiểm tra 15 phút).
 4. Hiệu trưởng, thủ trưởng ñơn vị chịu trách nhiệm chính về tổ chức, quản lý,
kiểm tra và chất lượng dạy thêm học thêm tại ñơn vị mình;
 5. Không dạy thêm vào buổi tối (từ sau 19 giờ ñối với THCS, 20 giờ 00 ñối với
THPT và các lớp luyện thi); không dạy thêm vào ngày chủ nhật và trong thời gian thi
học kỳ; ñảm bảo thời gian cho học sinh nghỉ ngơi và chuẩn bị bài vở ở nhà; ñảm bảo
cho giáo viên, học sinh nghỉ hè ít nhất 1 tháng, và giáo viên có thời gian tham gia các
hoạt ñộng khác của ngành; không tổ chức hoặc cấp phép dạy thêm quá sớm (2 tháng
ñầu năm học) ñể ñảm bảo ổn ñịnh các nề nếp dạy học;
 6. Dạy thêm trong nhà trường thực hiện theo sự phân công của thủ trưởng ñơn
vị;

 7. Dạy thêm ngoài nhà trường thực hiện theo quy ñịnh về cấp phép, và phải có
cam kết với thủ trưởng ñơn vị ñảm bảo tuân thủ nghiêm túc các quy ñịnh dạy thêm.

 ðiều 7. Mức thu học phí dạy thêm

- Trung học cơ sở: Mỗi môn học dạy thêm không quá 2 buổi /tuần, mỗi buổi
dạy thêm ñược tính 2 tiết (45 phút/ tiết).
 Mức thu: Thu không quá 40.000 ñồng/tháng/học sinh/môn học.
 - Trung học phổ thông: Mỗi môn học dạy thêm không quá 2 buổi/tuần, mỗi
buổi dạy thêm ñược tính 2 tiết (45 phút/ tiết).
 Mức thu: Thu không quá 50.000 ñồng/tháng/học sinh/môn học.

(Mức thu cụ thể do từng ñịa phương quy ñịnh, nhưng không ñược vượt quá
mức trần quy ñịnh trên ñây).

 ðiều 8. Quản lý và sử dụng học phí

 1. Những lớp dạy thêm trong nhà trường :
 - Hiệu trưởng hoặc thủ trưởng ñơn vị chịu trách nhiệm quản lý thu, chi và báo
cáo quyết toán nguồn thu dạy thêm với các cấp thẩm quyền ñúng theo chế ñộ tài
chính hiện hành (thông qua bộ phận kế toán ñơn vị).
 - Nội dung, mức chi: Tổng số thu dạy thêm trong năm (100%), trong ñó 75%
chi thù lao cho giáo viên trực tiếp ñứng lớp; 05% chi cho công tác quản lý chuyên
môn và tài chính; 13% khấu hao cơ sở vật chất, ñiện nước, tăng cường cơ sở vật chất
trường học; 07% trích chi phúc lợi chung và các chi phí khác có liên quan ñến lớp
dạy thêm.
 ðối với những lớp luyện thi ở khối 12, tổng số thu dạy thêm trong năm
(100%), trong ñó 75% chi thù lao cho giáo viên trực tiếp ñứng lớp; 03% chi cho công

Số 13 + 14 + 15 - 15 - 3 - 2008 CÔNG BÁO 35

tác quản lý chuyên môn và tài chính; 13% khấu hao cơ sở vật chất, ñiện nước, tăng
cường cơ sở vật chất trường học; 09% trích chi phúc lợi chung và các chi phí khác có
liên quan ñến lớp dạy thêm.
 2. Dạy thêm ngoài nhà trường:
 - Hiệu trưởng nhà trường, thủ trưởng ñơn vị chịu trách nhiệm kiểm tra chuyên
môn và quản lý thu chi dạy thêm theo hướng dẫn quy ñịnh. Giáo viên có sổ thu, phiếu
thu học phí của từng học sinh theo qui ñịnh hiện hành.
 - Nội dung, mức chi: Tổng số thu trong năm (100%) ñược phân bổ như sau:

Sử dụng 90 % chi thù lao cho giáo viên trực tiếp ñứng lớp; 05% ñể bổ sung
tăng cường cơ sở vật chất và hoạt ñộng nhà trường, 05%  nộp về trường ñể phục vụ
công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra chuyên môn và tài chính.

Tất cả các cá nhân, tổ chức dạy thêm ñều phải có trách nhiệm miễn, giảm học
phí cho các ñối tượng chính sách và ñóng góp cho quỹ Khuyến học của ñịa phương.

CHƯƠNG III

TRÁCH NHIỆM QUẢN LÝ, CẤP PHÉP, TỔ CHỨC THỰC HIỆN
 DẠY THÊM HỌC THÊM

 ðiều 9. Trách nhiệm quản lý, tổ chức dạy thêm học thêm

1. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp huyện, thành phố:

 - Quản lý dạy thêm học thêm bậc tiểu học ñối với các trường hợp nêu tại
Khoản 2, ðiều 3, Chương I và cấp trung học cơ sở trên ñịa bàn;

- Chỉ ñạo ngành giáo dục ñịa phương tổ chức thanh tra, kiểm tra hoạt ñộng dạy
thêm, xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các vi phạm về dạy thêm trái
với quy ñịnh;

2. Trách nhiệm của Sở Giáo dục và ðào tạo:
- Hướng dẫn cụ thể về hồ sơ, thủ tục cấp phép dạy thêm;
- Tổ chức, quản lý chuyên môn và quản lý nguồn thu ở các lớp dạy thêm thuộc

cấp trung học phổ thông, trung cấp, cao ñẳng trên phạm vi toàn tỉnh;
- Tổ chức thanh tra, kiểm tra hoạt ñộng dạy thêm trên ñịa bàn ñể xử lý hoặc

kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các vi phạm.
 3. Trách nhiệm của các Phòng Giáo dục và ðào tạo, hiệu trưởng nhà trường,
thủ trưởng các cơ sở, ñơn vị có tổ chức dạy thêm:

a) Trưởng phòng Giáo dục và ðào tạo huyện, thành phố chịu trách nhiệm:
-  Kiểm tra việc tổ chức, quản lý dạy thêm và tổng hợp báo cáo quyết toán

nguồn thu dạy thêm ở các trường thuộc ñịa bàn quản lý.
 - Kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý
vi phạm các qui ñịnh về dạy thêm học thêm.

b) Hiệu trưởng nhà trường, người ñứng ñầu các ñơn vị có tổ chức dạy thêm
(trong và ngoài nhà trường) chịu trách nhiệm:

Số 13 + 14 + 15 - 15 - 3 - 2008 CÔNG BÁO 36

 - Tổ chức, quản lý và kiểm tra việc dạy thêm trong và ngoài nhà trường của giáo
viên, cán bộ, nhân viên ñơn vị nhằm bảo ñảm quyền lợi của người học; thường xuyên
kiểm tra việc dạy và học trong nhà trường, tránh tình trạng cắt xén chương trình, nội dung
dạy học chính khóa ñã ñược qui ñịnh ñể dành cho việc dạy thêm, học thêm.

 - Mở hồ sơ quản lý dạy thêm học thêm, có trách nhiệm kiểm tra, quản lý
chuyên môn và quản lý nguồn thu phí dạy thêm, báo cáo quyết toán cho ñơn vị chủ
quản ñúng quy ñịnh.

- Thủ trưởng ñơn vị có tổ chức dạy thêm trong và ngoài nhà trường chịu trách
nhiệm trực tiếp nếu ñể xảy ra tình trạng dạy thêm trái với qui ñịnh; ñịnh kỳ tổng kết
và báo cáo tình hình dạy thêm học thêm theo yêu cầu của cơ quan quản lý giáo dục.

- Các ñơn vị quản lý có trách nhiệm thông báo công khai nơi tiếp công dân tại
cơ quan, tổ chức thành lập ñường dây nóng ñến từng ñơn vị cơ sở, thành lập ðoàn
kiểm tra dạy thêm học thêm ngay ñầu mỗi năm học, có kế hoạch kiểm tra thường
xuyên các hoạt ñộng dạy thêm trên ñịa bàn, phát hiện nhân tố tích cực, phòng ngừa
và xử lý kịp thời các hiện tượng vi phạm.
         4.Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân thực hiện dạy thêm ngoài nhà trường:

- Thực hiện các quy ñịnh tại văn bản này và các quy ñịnh khác về hoạt ñộng
giáo dục. Trước khi thực hiện dạy thêm, phải báo cáo cho cơ quan cấp giấy phép về
kế hoạch hoặc ñề án dạy thêm và ñối tượng người học;

- Phải quản lý và tôn trọng quyền lợi của người học; báo cáo cơ quan cấp phép
và thông báo cho người học biết trước ít nhất 30 ngày tính ñến ngày tạm ngừng hoặc
chấm dứt dạy thêm, hoàn trả cho người học các khoản ñã thu  nhưng chưa thực hiện
dạy thêm.

 ðiều 10.  Thẩm quyền cấp và thu hồi giấy phép dạy thêm

 1. Thẩm quyền cấp giấy phép dạy thêm: ðối với các tổ chức, cá nhân ñủ ñiều
kiện dạy thêm ñược qui ñịnh tại ðiều 4, 5, 6 Chương II:
 Giám ñốc Sở Giáo dục và ðào tạo cấp giấy phép dạy thêm cấp trung học phổ
thông.
 Trưởng phòng Giáo dục và ðào tạo huyện, thành phố cấp giấy phép cấp trung
học cơ sở và bậc tiểu học ñối với các trường hợp nêu tại khoản 2, ðiều 3, Chương I.
 2. Thẩm quyền thu hồi giấy phép dạy thêm: Trường hợp vi phạm các quy ñịnh
về dạy thêm theo báo cáo của Hiệu trưởng nhà trường hoặc có biên bản vi phạm do
các ñoàn thanh tra, kiểm tra lập, cơ quan cấp giấy phép dạy thêm chịu trách nhiệm ra
quyết ñịnh thu hồi giấy phép dạy thêm ñã cấp và xử lý kỷ luật theo ñúng qui ñịnh.

3. Mẫu hồ sơ ñăng ký và giấy phép dạy thêm: Thống nhất mẫu trên toàn tỉnh;
giao cho Sở Giáo dục và ðào tạo hướng dẫn ngay sau khi ban hành Quy ñịnh này.

CHƯƠNG IV

THANH TRA, KIỂM TRA, KHEN THƯỞNG VÀ XỬ LÝ VI PHẠM

 ðiều 11. Thanh tra, kiểm tra

Số 13 + 14 + 15 - 15 - 3 - 2008 CÔNG BÁO 37

 Hoạt ñộng dạy thêm học thêm trong và ngoài nhà trường chịu sự thanh tra,
kiểm tra của cơ quan quản lý giáo dục và của chính quyền các cấp.

 ðiều 12. Khen thưởng và xử lý vi phạm

 Tổ chức, cá nhân vi phạm quy ñịnh về dạy thêm, học thêm tùy theo tính chất
và mức ñộ vi phạm sẽ bị xử lý theo quy ñịnh tại Nghị ñịnh số 49/2005/Nð-CP ngày
11 tháng 4 năm 2005 của Chính phủ quy ñịnh xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh
vực giáo dục.

Cán bộ, công chức, viên chức vi phạm Quy ñịnh về dạy thêm học thêm sẽ bị
xử lý theo quy ñịnh tại Nghị ñịnh 35/2005/Nð-CP ngày 17/3/2005 (xử lý kỷ luật cán
bộ công chức) của Chính phủ và các quy ñịnh hiện hành.

Hiệu trưởng, thủ trưởng các ñơn vị không quản lý chặt chẽ dạy thêm học thêm
trên ñịa bàn của mình, qua thanh tra, kiểm tra, nếu phát hiện có hiện tượng sai phạm
tại ñơn vị, phải kiểm ñiểm và xử lý trách nhiệm trước cơ quan chủ quản.
 Cơ sở giáo dục, tổ chức, cá nhân vi phạm nghiêm trọng hoặc tái phạm quy ñịnh
về dạy thêm học thêm, có hành vi lừa ñảo hoặc tổ chức dạy thêm học thêm trái quy
ñịnh dẫn ñến vi phạm các quy ñịnh về trật tự an toàn xã hội thì phải ñược xử lý thích
ñáng, bị áp dụng các hình thức xử phạt vi phạm hành chính hoặc truy cứu trách
nhiệm hình sự theo quy ñịnh của pháp luật.

 Tổ chức, cá nhân thực hiện tốt về quy ñịnh dạy thêm, học thêm và ñược các cơ
quan quản lý giáo dục ñánh giá có nhiều ñóng góp nâng cao chất lượng giáo dục thì
ñược khen thưởng theo quy ñịnh của pháp luật.

 ðiều 13. Tổ chức thực hiện

Giám ñốc Sở Giáo dục và ðào tạo tổ chức quản lý, chỉ ñạo, thanh tra, kiểm tra
và  triển khai hướng dẫn thực hiện theo quy ñịnh.

Chủ tịch UBND huyện, thành phố chịu trách nhiệm quản lý, kiểm tra việc dạy
thêm, học thêm trên ñịa bàn bảo ñảm ñúng quy ñịnh.

 Các cơ quan báo chí, ðài phát thanh truyền hình trong tỉnh có trách nhiệm
thông báo trên các phương tiện thông tin ñại chúng ñể nhân dân nắm rõ quy ñịnh, kịp
thời phát hiện biểu dương những tập thể, cá nhân thực hiện tốt quy ñịnh ñồng thời
phê phán những hành vi sai trái trong việc tổ chức dạy thêm, học thêm.

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, các ñơn vị, ñịa phương phản ánh
kịp thời bằng văn bản về Sở Giáo dục và ðào tạo ñể tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh
xem xét, sửa ñổi, bổ sung cho phù hợp./.

  TM ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Huế